de a se încerca să-l escuse, dându-i prin acesta un curagiu și mai mare, ca la tot pasul nu numai să ne amenințe cu gendarmii, dér să ne pună chiar și în fiere la casă când nu i-am fi cu totă supunerea cea orbă, ce ni-o cere.“ — N.

—x—

Serată literară împreună cu danț se va da Duminecă la 24 August (5 Septembrie) 1886 în gră-

dina hotelului „Concordia“ din Lugoș. Venitul curat în folosul Reuniunii române de lectură (Casina română). Prețul intrării: 1 fl. de familie, 40 cr. de persoană. Inceputul la 8 ore seara. Ordinea producțiilor literare: 1. „Bărbatul harnic“, poveste populară, culsă și cetită de d-l P.